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(доктора філософії) за спеціальністю 07.00.01 «Історія України» (032 –

Історія та археологія). – Уманський державний педагогічний університет

імені Павла Тичини, Умань, 2018.

Актуальність дослідження. Сьогодні особливо важливою стає

проблема вивчення історії національних меншин України, адже це дозволить

отримати комплексну картину історії нашої держави, де будуть рівною

мірою присутні всі «дійові особи». Єврейство, як одна з них, вимагає

особливої уваги з огляду на те, що поруч з українцями, поляками та

росіянами на Правобережжі у ХІХ ст. воно відігравали суттєву роль в

соціально-економічному, політичному та культурному житті регіону.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що на основі широкої

джерельної бази вперше здійснена спроба комплексного аналізу політико-

правового становища, соціально-економічного, культурно-освітнього життя

єврейського населення міста Умані, де воно становило більшість мешканців,

та Уманського повіту, де воно компактно зосереджувалось у містечках, і

відігравало вирішальну роль у торгівельно-економічному становищі значного

регіону упродовж ХІХ – початку ХХ ст.

У першому розділі «Стан наукової розробки проблеми, джерельна

база та методологія дослідження» встановлено, що загальна історіографічна

база дослідження є доволі потужною. Її формування почалось в ХІХ ст., саме

цей період дав найбільше загальних праць соціально-економічного та

правового характеру. Радянський період характеризується сплеском наукової

активності дослідників на його початку та поступовим її спадом в середині

ХХ ст. Сучасна вітчизняна та зарубіжна історіографія характеризуються

методологічними пошуками, юдаїка вийшла на якісно новий рівень розвитку.
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Виявлено широкий пласт неопублікованих архівних джерел, які склали

основу для дослідження соціального, економічного, культурного, освітнього

та політичного життя євреїв Уманського повіту. Аналіз опублікованих

джерел довів їхню важливість для доповнення та увиразнення предмету

дослідження. При цьому, дисертант наголошує, що ще не здійснено

комплексного дослідження з даної теми.

Методологічну основу дослідження склав загально-науковий

системний підхід із використанням принципів історизму, науковості,

об’єктивності, комплексності, системності, всебічності, наступності,

плюралізму. Відповідно до поставлених завдань використано комплекс

загальнонаукових (логічний, структурно-системний, аналіз, синтез, індукцію,

дедукцію, метод зіставлення), конкретно-історичних (порівняльно-

історичний та історико-типологічний), спеціально-історичних (історичної

реконструкції, історико-географічний, проблемно-хронологічний,

синхроністичний, методи історіографії та джерелознавчого дослідження),

міждисциплінарних (математично-статистичний) методів дослідження.

У другому розділі «Політико-правове становище єврейського

населення Правобережної України» прослідковано процес формування в

Російській імперії єврейського питання. Для цього здійснено екскурс за межі

хронологічних рамок дослідження, щоб дослідити правове становище євреїв

часів Речі Посполитої. Вивчено початок формування єврейського

законодавства в Російській імперії, та встановлено, що поштовхом до цього

стали поділи Речі Посполитої. Детально проаналізовано думку сенатора

Г. Державіна «Об отвращении в Белоруссии голода и устройстве быта

евреев», яка стала ключовим документом, що пояснював особливості євреїв

як окремого народу, та яким послуговувались наступники. Простежено зміни

в імперській політиці щодо євреїв від Катерини ІІ до Миколи ІІ. З'ясовано,

що зусилля перших імператорів, які зіткнулись з єврейським питанням, були

хаотичними та спрямованими на адміністративне облаштування нових

підданих. Однак згодом імперія змінила своє помірно ліберальне ставлення
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до євреїв, перейшовши до застосування сили в намаганні інтегрувати їх до

суспільства імперії. На це спрямовано було відбування рекрутської

повинності та «перевиховання» за допомогою військової служби.

У третьому розділі «Соціально-економічне життя єврейського

населення Уманщини» досліджено соціальну та економічну складові

єврейської історії на теренах Уманщини. Вивчено особливості життя в

традиційному єврейському містечку. Прослідковано динаміку єврейського

населення на Уманщині від заснування міста до початку ХХ ст. Встановлено,

що в усі періоди єврейське населення складало переважну більшість у місті,

поступаючись цими позиціями в повіті. Досліджено соціальну структуру

євреїв Уманщини, встановлено, до яких соціальних груп вони належали.

Проаналізовано економічне життя єврейської громади. Основними видами

діяльності були оренда, торгівля, в другій половині ХІХ ст. євреї активно

включились у промислове будівництво в Умані. Доведено, що наприкінці

ХІХ ст. Умань було ключовим містом Київської губернії, великим торговим

центром, і це завдяки єврейському промисловому капіталу. Єврейська

община в цілому була доволі заможною, не мала податкових боргів. Однак

прошарок бідноти існував – вона проживала на Старому базарі.

Борошномельну та винокурну галузі практично повністю тримали у своїх

руках євреї.

У четвертому розділі «Культурне та громадсько-політичне життя

єврейського населення Уманщини в ХІХ ст.» вивчено освітню сферу

життя євреїв та їх участь в громадському і політичному житті. Доведено, що

Умань була першим осередком Гаскали в Російській імперії – саме тут

існувала перша школа, заснована на передових ідеях просвітників.

Достовірно встановлено особи її ідейних натхненників та визначено ймовірне

місце розташування. Вивчено мережу єврейських освітніх закладів, її

розширення в другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. Проаналізовано

особливості традиційної початкової школи – хедеру, та її вчителя – меламеда,

як найбільш шанованої і впливової людини в громаді. Показано антагонізм
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між ортодоксальним єврейством та прихильниками Гаскали. Незважаючи на

всі зусилля ортодоксальних очільників єврейської громади, світська освіта

поступово ставала популярною серед молоді, оскільки давала шанс на кар'єру

та достойне життя за межами общини.

Досліджено процес зародження на Уманщині політичних рухів та

участь в них євреїв. Наприкінці ХІХ ст. тут знайшли свій відголос погроми,

які прокотились імперією. Регіон виявився сприятливим для поширення

різноманітних політичних ідеологій. На Уманщині діяли осередки сіонізму,

були прихильники Бунду та інших політичних рухів.

Підсумовуючи основні результати проведеного дослідження, дисертант

дійшла висновків про те, що наразі бракує комплексної праці з історії євреїв

Уманщини, хоч є доволі значні напрацювання в цьому напрямі. Життя

єврейської общини Уманщини регулювалось законодавством Російської

імперії, яке на місцевому рівні практично не мало винятків чи певних

особливостей. Соціальна структура єврейської громади складалась із купців,

міщан та селян. В чисельному відношенні в місті переважали євреї, що

робило Умань типовим єврейським містечком. Економічна діяльність євреїв

перетворила його на потужний промисловий та торговий центр на початку

ХХ ст. За рівнем освіченості єврейське населення тримало лідерські позиції в

регіоні. Наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. Уманщина стала осередком

поширення політичних рухів, в яких єврейство взяло активну участь.

Ключові слова: євреї, «єврейське питання», смуга осілості, Уманщина,

Київська губернія, Російська імперія, ХІХ ст.

SUMMARY

Melnyk I. V. Jewish population in Uman region at the end of the 18th – early

20th century. – Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of historical sciences (doctor of

philosophy) in specialty 07.00.01 «History of Ukraine» (032 – History and

archeology). – Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical University, 2018.
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Actuality of the research. Nowadays studying the history of national

minorities in Ukraine becomes especially important, as it allows to get a

comprehensive picture of the history of our state, in which all «characters» will be

equally scrutinized. Jewry requires special attention given that along with the

Ukrainians, Poles and Russians it played a significant role in the socio-economic,

political and cultural life of the region on the Right Bank in the nineteenth century.

The scientific novelty of the study presupposes an attempt to analyze the

political and legal situation, the socio-economic, cultural and educational life of the

Jewish population of Uman, where Jewish held majority of the inhabitants, and

Uman powiat, where it compactly concentrated in towns, and played key role in

the trade and economics of the region during the 19th and early 20th centuries. The

research was made for the first time on the basis of a broad source base.

In the first section «The state of the scientific development of the

problem, the source base and methodology of the study» it was established that

the general historiographical base of the research is quite vast. Its formation began

in the 19th century. This period produced most general works of socio-economic

and legal character. The Soviet period is characterized by a burst of scientific

activity of researchers at its inception and a gradual decline in the middle of the

20th century. Modern domestic and foreign historiography is characterized by

methodological searche, the Judaism has entered a qualitatively new level of

development.

A vast number of unpublished archival sources was found and formed the


[…]


2.Молитовна школа Існує з давніх часів

7
м. Торгови-

ця
Молитовна школа

8 м. Дубова
1. Молитовна школа

«Бет га-Мидраш»

Існує з 1798 року за

резолюцією

губернатора від

17.01.1889 р.

Староста – Силиха

Ноткін, казначей –

Аврум Відгот і

вчений – Іось

Сітковський

2.Молитовна школа

«Клойз»

Існує з 1830 року. За

резолюцією

губернатора від

17.01.1889 р.

Староста – Мордко

Фельдман і

казначей Хайлі

Хагуєважський

9 с. Маньківка Молитовний будинок
Згадується в досьє

солдата Мошки

Пельдмана
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Додаток 3

Стара синагога, м. Умань.

Територія сучасного заводу «Мегомметр»
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Додаток 4

Ймовірно, в цьому приміщенні існувала перша єврейська школа,

заснована Б. Горовіцем.

Сучасний завод «Мегомметр», складське приміщення
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Додаток 5

Будинок Фішмана.

М. Умань, вул. Садова
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Додаток 6

М. Умань, передмістя Раківка.

Фото початку ХХ ст.
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Додаток 7

Список публікацій здобувача за темою дисертації

Публікації, в яких представлені основні наукові результати дисертації

1. Мельник І. Єврейське населення Уманського повіту наприкінці ХVІІІ – на

початку ХХ ст.: історіографічний огляд // Емінак : науковий

щоквартальник. 2018. № 2 (22) (квітень-червень). Т. 2. С. 97-102.

2. Мельник І. Політика Російського самодержавства щодо єврейського

населення наприкінці XVІІІ – ХІХ ст. // Чорноморський літопис :

Науковий журнал. Миколаїв : Вид-во ЧДУ імені Петра Могили, 2014.

Вип. 10. С. 40-46.

3. Мельник І. Освіта єврейського населення Умані в ХІХ – на початку ХХ ст.

// Гуржіївські історичні читання : Збірник наукових праць / Ред. кол.:

В. А. Смолій, О. І. Гуржій, А. Г. Морозов та ін. Черкаси : Вид.

Чабаненко Ю. А., 2014-2015. Вип. 8-9. С. 124-127.

4. Мельник І. Євреї в етносоціальному складі населення Уманщини кінця

ХVІІІ – початку ХХ ст. // Наукові записки Тернопільського національного

педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія : Історія / За

заг. ред. проф. І. С. Зозуляка. Тернопіль : Вид-во ТНПУ ім. В. Гнатюка,

2015. Вип. 1. Ч. 3. С. 153-156.

5. Мельник І. Єврейська сім'я в Умані ХІХ ст. // Наукові записки

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського. Серія : Історія. Вип. 23. Збірник наукових праць / За заг.

ред. проф. О. А. Мельничука. Вінниця : ДП «Державна картографічна

фабрика», 2015. С. 33-37.

6. Мельник І. Місце єврейського населення в економіці Уманського повіту

ХІХ ст. // Наукові записки Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського. Серія : Історія. Вип. 24.
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Збірник наукових праць / За заг. ред. проф. О. А. Мельничука. Вінниця :

ФОП Корзун Д. Ю., 2016. С. 138-143.

7. Мельник І. Економічна діяльність єврейського населення міста Умані

ХІХ ст. // Наукові записки Тернопільського національного педагогічного

університету імені Володимира Гнатюка. Серія : Історія / За заг. ред.

проф. І. С. Зозуляка. Тернопіль : Вид-во ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2016.

Вип. 1. Ч. 1. С. 23-27.

8. Melnyk I. Dissemination of Haskalah and Jewish secular education in Europe in

the ХІХ century by the example of Uman and Poznan // World in Dialogue

Intercultural Problems in the Religious, Economic, Communication and

Educational Context. Poznań, 2016. Vol. 5. P. 59–69.

Публікації, які додатково відображають наукові результати дисертації

9. Мельник І. Євреї-вихрести серед дворян Російської імперії // Уманська

старовина : Науковий журнал. Умань : Видавець «Сочінський М.М.»,

2016. Вип. 1. С. 106–110.
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Додаток 8

Наукова апробація результатів дисертації

1. Всеукраїнська наукова конференція з міжнародною участю «Україна і

європейський світ: історія та сучасність (до 330-річчя Віденської битви)»

(13 вересня 2013 р., м. Умань);

2. XXI Annual International conference on Jewish studies (February 3-5, 2014,

Moscow);

3. Всеукраїнська наукова конференція «Тарас Шевченко в національній

пам’яті» (12 березня 2014 р., м. Умань);

4. Уманська історико-біографічна конференція «Історія Уманщини в іменах»

(13 березня 2015 р., м. Умань);

5. Міжнародна наукова конференція «Rozdroża: Europa Środkowa і Wshodnia

inter-, wielo-, transkulturowo» (8-9 грудня 2015 р., Академія імені Яна

Длугоша в Ченстохові, Польща);

6. Міжнародна наукова конференція «World in Dialogue. Intercultural

Problems in the Religious, Economic, Communication and Educational

Contexts» (29 лютого – 1 березня 2016 р., Познанський університет імені

Адама Міцкевича, Польща);

7. Всеукраїнська наукова конференція «Історичні та історіографічні джерела

Уманщини (до 400-річчя найдавнішої писемної згадки про Умань)» (12

травня 2016 р., м. Умань).

Участь у грантах та міжнародних програмах

Автор дисертаційного дослідження здобула грант на проведення

наукових досліджень за темою кандидатської дисертації в рамках проекту

Erasmus Mundus (Eminence II) в Університеті імені Адама Міцкевича у

Познані (Польща) з 15.07.2015 р. по 15.07.2016 р.
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