26.11.2018
N 1/6-02.59

ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Мельник Ірини В'ячеславівни
„Єврейське населення Уманщини наприкінці XVIII – на початку XX ст.”,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук
за спеціальністю 07.00.01 – історія України**

Проблема вивчення історії національних меншин України сьогодні є особливо важливою, бо дозволяє відтворити комплексну картину історії нашої держави. Протягом XIX-XX ст. євреї склали одну з найбільших етнічних груп на території країни, однак через антисемітизм та ідеологічні стереотипи ні в дореволюційній, ні в радянській історіографії історія єврейської громади України повною мірою неупереджено досліджена не була. Спроби дослідити історію євреїв з-за кордону також стикалися з певними труднощами через неможливість доступу до архівних документів Радянського Союзу. Лише за часів незалежності, коли архіви відкрили свої двері для істориків та краєзнавців, почалася плідна робота з відновлення історії українського єврейства.

Уманщина для євреїв є особливим регіоном. Місто Умань щорічно відвідують тисячі іудеїв-паломників. Однак історія євреїв Уманщини всебічно досліджена досі не була. Дисертація, представлена на захист Іриною Мельник, є першою такою ґрунтовною працею, тому очевидною є новизна її дослідження. Значимість дисертації полягає в тому, що в ній вперше здійснена спроба комплексного аналізу політико-правового становища, соціально-економічного, культурно-освітнього життя єврейського населення Умані та Уманського повіту.

Мета дисертаційного дослідження – «вивчити політико-правове, соціально-економічне становище та культурне життя єврейського населення на землях історичної Уманщини кінця XVIII – початку XX ст. та увиразнити його регіональні особливості», на наш погляд, визначена чітко і, як свідчать результати дослідження, цілком досягнута, в т.ч. завдяки логічному формулюванню завдань, об'єкта та предмета дослідження.

Дисертація складається з чотирьох розділів, що логічно наслідують у викладі один за одним, висновків, списку джерел і літератури, додатків. Апробація результатів дисертаційного дослідження цілком достатня. Загалом, це – 9 наукових праць, з них 7 – статті у наукових фахових виданнях України, 1 – стаття в закордонному збірнику наукових праць, 1 – праця, яка додатково розкриває зміст дослідження. Ірина Мельник багаторазово доповідала про результати досліджень на міжнародних, всеукраїнських та регіональних наукових конференціях.

В першому розділі дисертантка доволі вичерпно проаналізувала історіографію досліджуваної теми (с. 18-35), довела її невирішеність у запропонованій постановці проблеми. Позитивним є використання робіт польських дослідників (с. 33-35). У списку літератури зазначено 202 публікації. Приділяючи увагу вивченню історії єврейської освіти, на наш погляд, варто було б залучити роботу російського дореволюційного діяча А. Білецького «Вопрос об образовании русских евреев в царствование Николая I». Згадуючи про присвоєння євреям прізвищ (с. 68), варто було б використати статті всесвітньо відомого спеціаліста з єврейської ономастики Олександра Бейдера. Було б доцільно також залучити результати дисертаційних досліджень сучасних російських істориків, зокрема, М.В. Вітенберг «Власть, общество и еврейский вопрос в 80-е годы XIX века в России» та А.Н. Комолятової «Этноконфессиональная политика Российской империи в отношении еврейского населения XIX – начала XX вв.: по материалам Европейского Севера». Територіально обидві роботи не стосуються Уманщини, але в них детально досліджені такі проблеми, як економічна діяльність євреїв та інкорпорація в російське суспільство.

Джерельна база дисертації складається з архівних та опублікованих джерел. Перша група представлена документами двох архівів (с. 36-38) – Центрального державного історичного архіву в м. Києві і Державного архіву Київської області (загалом використано 89 одиниць зберігання), а також матеріалами Відділу іудаїки Інституту рукопису Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського. На наш погляд, архівні джерела опрацьовані недостатньо. Зокрема, взагалі не залучено документи Державного архіву Черкаської області, а також поза увагою залишилось чимало документів ДАКО, які висвітлюють різні аспекти життя уманських євреїв. Це частково компенсується використанням опублікованих джерел, а також залученням широкої бази статистичних даних. Крім того, значно поживає дослідження використання наративних джерел – спогадів та щоденників сучасників (с. 41-42).

Ще одну групу джерел становить періодична преса (с. 42-43), яка допомагає авторці передати своєрідний дух епохи. Щоправда, залучення преси вбачається також дещо недостатнім – наприклад, в роботі замало використано періодичне видання «Киевские губернские ведомости».

Розмірковуючи над методологічним підґрунтям дисертаційного дослідження Ірини Мельник (с. 43-48), доходимо висновку, що дисертантка використовує загально-науковий системний підхід, принципи історизму, науковості, об'єктивності, комплексності, системності, всебічності, наступності, плюралізму. Для реалізації поставлених завдань використано загальнонаукові та спеціально-історичні методи дослідження.

Основний текст дисертації, що подана до захисту, складають другий, третій і четвертий розділи.

В другому розділі дисертації (с. 50-92) Ірина Мельник зосередилась на політико-правовому становищі єврейського населення Правобережної України. Авторка вдало прослідкувала процес формування законодавства Російської імперії щодо євреїв, проаналізувала зміни в імперській політиці у «єврейському питанні» від Катерини II до Миколи II. Однак, на наш погляд, в роботі дещо бракує висновків про втілення законодавства щодо євреїв саме в Умані. Розглянуто лише деякі особливості політико-правового становища уманських євреїв, зокрема антиєврейський погромний рух. Варто було б приділити увагу аналізу ставлення до євреїв з боку місцевої адміністрації, не повною мірою показано, яким чином торкнулися євреїв Уманщини «Положення» 1804 р., за якими вони мали бути виселені із сіл, а також хвиля переселення до

землеробських колоній, «Тимчасові правила» тощо. Дискусійним вбачається питання щодо причин масової єврейської еміграції в останні десятиліття XIX ст.

В третьому розділі (с. 93-128) Ірина Мельник досліджує соціально-економічне життя єврейського населення Уманщини. Вдало висвітлені особливості життя в традиційному єврейському містечку. Прослідковано динаміку єврейського населення Уманщини від заснування міста до початку XX ст. та увиразнено його місце в етно-соціальній структурі повіту. Щоправда дещо відчувається брак відомостей про чисельність єврейського населення у середині XIX ст. Проаналізовано особливості оподаткування євреїв Уманщини (с. 113-116).

Докладно описано економічне життя єврейської громади, на основі архівних матеріалів та офіційних статистичних даних з'ясовані основні види господарчої діяльності єврейського населення Уманського повіту. Показано, що єврейське населення повіту було зайняте орендою поміщицьких помість, шинків, млинів, заводів, торгівлею, винними відкупками та орендою дрібних відкупів (продажом свічок, борошна, скла, дріжджів), промисловістю, підрядами на державні замовлення. Важливою складовою цього розділу є розлогий аналіз участі єврейського населення Уманщини у промисловому підприємстві та його зміни з плином часу (с. 118-127). Аргументовано доведено вагомий внесок євреїв у розвиток економіки повіту. Водночас, на наш погляд, недостатньо уваги приділено діяльності типової для євреїв професійної групи ремісників. Крім того, поза увагою дисертантки залишилася невелика за чисельністю, але важлива група представників вільних професій, зокрема лікарів.

В четвертому розділі дисертації (с. 129-166) представлено аналіз освітньої сфери життя євреїв та їх участі в громадському і політичному житті Уманщини. Слід відзначити вдало проведений Іриною Мельник аналіз особливостей єврейської традиційної освіти (с. 131-132, 142) та запровадження в Умані реформи єврейської освіти, зокрема створення та функціонування казенного училища (с. 132-139). Здобувачка дослідила результати Всеросійського перепису населення 1897 г., зокрема проаналізувала показники грамотності євреїв

Київської губернії (с. 140-141), та визначила, що загальний відсоток тих, хто володів російською грамотою, серед євреїв був значно вищим, ніж серед представників інших етносів. Наведено дані щодо навчання євреїв у світських училищах та гімназіях (с. 143-144), проте не приділено уваги навчанню євреїв-вихідців з Уманщини в університетах та інших вищих навчальних закладах.

В четвертому розділі досліджується також добродійна діяльність уманських євреїв (с. 145-148). Авторка доходить висновку про високий рівень громадської свідомості єврейського населення повіту. Ірина Мельник вдало висвітлила аспект культурного життя, не притаманний багатьом дослідженням з єврейської історії, – участь євреїв у розвитку кінематографа в Умані (с. 149-150).

Авторка виявила непрості стосунки між громадою та видатними діячами просвіти, зокрема доктором Б. Абрагамсоном (с. 134), а також запропонувала власне визначення ролі казенного рабина у взаєминах між євреями та російською владою (с. 151-153), яке є дещо дискусійним. Важливою складовою четвертого розділу є дослідження різних течій єврейського національного руху, зокрема діяльності сіоністської організації (с. 155-161) та відділення Бунду в Умані (с. 161-162).

Додатки (с. 209-223) до роботи складаються з восьми позицій, серед яких таблиця чисельності єврейського населення у селах Уманського повіту на 1900 р., перелік єврейських синагог, молитовних будинків та шкіл повіту на 1876 р. з короткими відомостями про їх історію створення та членів духовного правління, а також фотографії історичних місць єврейської громади Умані.

Загалом основні положення та висновки, зроблені І.В. Мельник за результатами дослідження, аргументовані та достовірні. Вони підтверджують новизну та оригінальність дослідження, її вміння осмислювати опрацьований матеріал, відтворюють авторське бачення і розуміння обраної наукової проблеми.

Автореферат, підготовлений здобувачкою, розкриває зміст дисертації, відображає творчий доробок автора та відповідає встановленим вимогам.

Позитивно оцінюючи дисертацію Ірини Мельник, вважаємо за необхідне висловити деякі зауваження та побажання, врахування яких може бути корисним в подальшій науковій роботі автора.

1. Варто було б розширити джерельну базу дослідження за рахунок опрацювання архівних документів, які мають безпосереднє відношення до життя євреїв Умані, та періодичної преси.
2. Хоча дисертантка не ставила на меті виявлення регіональних особливостей реалізації політики російської влади щодо євреїв на території Уманщини, в другому розділі, зважаючи на тему дослідження, слід приділити більше уваги висвітленню особливостей, притаманних саме Умані, і проілюструвати ці особливості прикладами з архівних документів.
3. В дослідженні соціально-економічного життя єврейства Уманського повіту (третій розділ), не вистачає чітких статистичних даних щодо поділу євреїв на стани протягом усього розглядуваного періоду, а також аналізу змін, що відбулися зі соціальним складом уманського єврейства за цей час. Відсутність готових статистичних даних можна компенсувати, наприклад, опрацюванням ревізьких реєстрів 1806, 1818, 1850, 1858 рр., що зберігаються в Держархіві Київської області.
4. Поза увагою дослідниці залишилися деякі аспекти життя єврейської громади, наприклад, примусові та добровільні міграції єврейського населення Уманщини.
5. Не в усіх додатках зазначені джерела інформації.
6. В тексті зустрічаються друкарські помилки. На с. 153-154 міститься повторення тексту про погром (див. с. 85). Оформлення таблиць не однакове. Наприклад, на с. 140 відсутня назва таблиці.

Висловлені зауваження не можуть суттєво вплинути на загальний високий рівень оцінки здійсненого дисертаційного дослідження. Зміст дисертації свідчить, що поставлена мета дослідження досягнута, а сформульовані завдання – повністю виконані. Положення й висновки роботи є науково виваженими й аргументованими. В загальному висновку можна стверджувати, що

представлена до захисту дисертація розв'язує важливу наукову проблему, а саме – розкриває політико-правове, соціально-економічне становище та культурне життя єврейського населення на землях історичної Уманщини кінця XVIII – початку XX ст. та увиразнює його регіональні особливості, і є самостійною і завершеною науковою працею, виконаною на належному науково-теоретичному рівні.

Таким чином, дисертація Мельник Ірини В'ячеславівни «Єврейське населення Уманщини наприкінці XVIII – на початку XX ст.» відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, викладеним у чинному «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор Мельник Ірина В'ячеславівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України.

Офіційний опонент

кандидат історичних наук,
старший викладач кафедри
інформаційних технологій
Одеської національної академії
зв'язку імені О.С. Попова

Ю. В. Прокоп

Підпис Ю.В. Прокоп засвідчую:

ПІДПИС ЗАВІРЯЮ
УЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
ОНАЗ ІМ. О.С. ПОПОВА

Руд: Г.В.